भारत सरकार / Government of India रेल मंत्रालय / Ministry of Railways (रेलवे बोर्ड / Railway Board)

सं.2018/ई(स्पोर्टस)/4(1)/14

नई दिल्ली, दिनांक: 13 .08.2019

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी जोनल रेलवे और सीएलडब्ल्यू, डीएलडब्ल्यू, आईसीएफ, आरसीएफ, आरडब्ल्यूएफ, मेट्रो रेलवे/कोलकाता, सीएओ (आर), डीएमडब्ल्यू/पटियाला, महानिदेशक, आरडीएसओ/लखनऊ।

> विषय: भारतीय रेलों पर खिलाड़ियों की भर्ती के लिए अनुदेश - रेलों/इकाइयों आदि के लिए भर्ती मानदंड तथा प्रक्रिया, प्रोत्साहन और बिना बारी की पदोन्नतियों तथा खेलकूद कोटा हेतु मानदंड।

> संदर्भ: बोर्ड के दिनांक 31.12.2010 का पत्र सं. 2018/ई(स्पोर्टस)/4(1)/1 (पॉलिसी) (आरबीई सं.189/2010) और तत्संबंधी स्पष्टीकरण/शुद्धिकरण।

रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) द्वारा उक्त संदर्भित पत्रों में यथा अंतर्विष्ट मौजूदा खेलकूद नीति में निम्नलिखित संशोधन करने का विनिश्चय किया गया है:

| | मौजूदा पैराग्राफों मं | र्ने संशोधन | | | | |
|------|---|---|--|--|--|--|
| पैरा | मौजूदा पैरा | संशोधित पैरा | | | | |
| 3. | भर्ती और प्रोत्साहन उद्देश्यों के लिए, अंतर्राष्ट्रीय चैंपियनशिपों/इवेंटों को निम्नानुसार कोटिकृत किया गया है:- कोटि-क: -ऑलंपिक खेल (सीनियर कोटि) कोटि-ख: -विश्व कप (जूनियर/सीनियर कोटि) -विश्व चैंपियनशिप (जूनियर/सीनियर कोटि) -एशियन गेम्स (सीनियर कोटि) -कॉमनवेल्थ गेम्स (सीनियर कोटि) कोटि-ग: - कॉमनवेल्थ चैंपियनशिप (जूनियर/सीनियर कोटि) -एशियन चैंपियनशिप/एशिया कप (जूनियर/सीनियर कोटि) -साउथ एशियन फेडरेशन गेम्स (सीनियर कोटि) -यूएसआईसी (वर्ल्ड रेलवेज) चैंपियनशिप (सीनियर कोटि) | भर्ती और प्रोत्साहन उद्देश्यों के लिए, अंतर्राष्ट्रीय | | | | |
| 4.1 | टैलेंट स्काउटिंग और खुले विज्ञापन दोनों के माध्यम से, विभिन्न ग्रेड पे और पे बैंडों में टीम तथा अलग-अलग | | | | | |
| | इवेंटों के लिए खेलकूद कोटा के तहत खिलाड़ियों की भर्ती | अलग इवेंटों के लिए खेलकद कोटा के तहत खिलाडिय | | | | |

व्यवस्थाओं को पैरा के नीचे दिए गए नोट के साथ पढ़ा जाएगा।

| इ . | पे बैंड/ | ग्रेड पे | पे बैंड | |
|------------|-------------------|---------------------|------------------|--|
| रू. स. | वेतनमान का नाम | (रुपए में) | | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड |
| (i) | पीबी -2 | 4200 | 9,300- 34,800 | ओलंपिक में 8वें स्थान तक या एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक |
| (ii) | ণীৱী -1 | 2800 या 2,400 | 5,200- 20,200 | ओलिपिक खेलों में देश का प्रतिनिधित्व किया हो (कोटि-क) या एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक छोड़कर, कोटि-ख की किसी भी वैपियनशिप/इवेंट्स में कम-से-कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। |

होंगे। इन व्यवस्थाओं को पैरा के नीचे दिए गए नोर्क साथ पढ़ा जाएगा।

| क . | पे बैंड/ | ग्रेड पे | पे बैंड | |
|---------------------------|-------------------|---------------------|------------------|--|
| श्र [.] . सं. | वेतनमान का नाम | (रूपए में) | | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड |
| (1) | पीबी -2 | 4200 | 9,300- 34,800 | ओलंपिक खेलों में देश का प्रतिनिधित्व किया हो या एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक या उसी एशियाई खेलों में विभिन्न इवेटों में 2 पदक |
| (ii) | पीबी -1 | 2800 या 2,400 | 5,200- 20,200 | कोटि-ख की किसी भी चैंपियनशिप/ इवेंट्स में कम-से-कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो। |

4.1 एथलेटिक्स में, नेशनल इंटर स्टेट सीनियर एथलेटिक्स एथलेटिक्स में, नेशनल इंटर स्टेट सीनियर एथलेटिक्स चैम्पियनशिपों में पदक प्राप्त करने वालों को भी पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 रुपये के पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

चैम्पियनशिपों में पदक प्राप्त करने वालों को भी पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 रुपये के पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

एथलेटिक्स में, ओपन नेशनल चैंपियनशिप (सीनियर), इंटर स्टेट एथलेटिक्स चैंपियनशिप (सीनियर) और एशियाई चैंपियनशिप (सीनियर) में स्वर्ण पदक प्राप्त करने वालों पर भी ग्रेड पे 2800/2400 रु. के पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

शतरंज में, विभिन्न ग्रेड पे तथा पे बैंडों में भर्ती के लिए 4.1 बी निम्नलिखित खेलकूद उपलब्धियों के बारे में भी विचार किया जाए:-

शतरंज में, विभिन्न ग्रेड पे तथा पे बैंडों में भर्ती के लिए निम्नलिखित खेलकूद उपलब्धियों के बारे में भी विचार किया जाए:-

| वेतन बैंड/ | ग्रेड पे | पे बैंड | न्युनतम खेल मानदंड |
|-------------------|----------------------|------------------|---|
| वेतनमान का नाम | (रूपए में) | | भर्ती के लिए |
| पीबी-1 | 2800 या 2400 | 5,200- 20,200 | शतरंज में थैंड मास्टर का खिताब |
| पीबी-1 | 2,000 या 1,900 | 5,200- 20,200 | शतरंज में अंतर्राष्ट्रीय मास्टर का खिताब या अंतिम दो क्रमिक फीडे रेटिंग सूची में 2350 या इससे अधिक रेटिंग पॉइट |
| पीबी-1 | 1,800 | 5,200- 20,200 | अंतिम दो क्रमिक फीडे रेटिंग सूची में 2300 या इससे अधिक रेटिंग पॉइंट |

| वेतन बैंड/ | . ——— | पे बैंड | न्यनस्य सेन सानंत्र |
|-------------------|-----------------------------|------------------|--|
| वेतनमान का नाम | (4 | पर में) | न्यूनतम खेल मानदंड भर्ती के लिए |
| पीबी-1 | 2800 या 2400 | 5,200- 20,200 | शतरंज में ग्रैंड मास्टर का खिताब |
| पीबी-1 | 2,000 पीबी-1 या 1,900 | | शतरंज में अंतर्राष्ट्रीय मास्टर का खिताब या 2350 या इससे अधिक फीडे रेटिंग पॉइंट |
| पीबी-1 | 1,800 | 5,200- 20,200 | 2350 या इससे अधिक फीडे रेटिंग पॉइंट |

आईएम/जीएम खिताब ओपन कैटेगरी में होंगे और डब्ल्यूजीएम आदि जैसी किसी विशेष कैटेगरी में नहीं होंगे।

भर्ती के वर्ष में उच्चतम फीड़े रैंकिंग पर विचार किया जाएगा।

हालांकि नेशनल ओपन चेस चैंपियनशिप को नेशनल चैंपियनशिप माना गया है, फिर भी नेशनल टीम चेस चैंपियनशिप (सीनियर) में पदक प्राप्त करने वालों पर भी पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1900 रु. के पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

4.1 सी बैडिमेंटन, टेबल टेनिस और टेनिस में; खिलाड़ियों पर निम्नलिखित मानदंडों के अनुसार विभिन्न ग्रेड पे और पे बैंडों में उनकी मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के आधार पर भर्ती के लिए भी विचार किया जाए:-

| \$ 43 / | ग्रेड पे पे बेंड | | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड | | | |
|-------------------|---------------------|------------------|---------------------------------|---------|--|--|
| वेतनभान का नाम | (* | पए में) | आयु कोटि | इवेंट | मीजूदा वर्षिक अखिल भारतीय रैकिंग | |
| पीबी -1 | 2800 या 2,400 | 5,200- 20,200 | सीनियर्स | सिंगल्स | वाँथे स्थान तक | |
| | 2 000 | | सीनियर्स | सिंगल्स | बारहवें स्थान तक | |
| पीबी -1 | 2,000 या | 5,200- | ()),(),() | डबल्स | चौथे स्थान तक | |
| | 1,900 | 20,200 | यूथ | सिंगल्स | छठे स्थान तक | |
| | | | जूनियर्स | सिंगल्स | छठे स्थान तक | |

इन प्रयोजन के लिए केवल मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के बारे में विचार किया जाएगा। मिक्स्ड-डबल्स में रैंकिंग के बारे में विचार नहीं किया जाएगा। बैडिमेंटन, टेबल टेनिस और टेनिस में; खिलाड़ियों पर निम्नलिखित मानदंडों के अनुसार विभिन्न ग्रेड पे और पे बैंडों में उनकी मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के आधार पर भर्ती के लिए भी विचार किया जाए:-

| पे बैंड / | गेड पे पे बैंड | | भर्ती के लिए न्यूनतम खेल मानदंड | | | | |
|-------------------|---------------------|------------------|---------------------------------|---------|--|--|--|
| वैतनमान का नाम | (* | पए में) | आयु कोटि | इवेंट | मौजूदा वर्षिक अखिल भारतीय रैकिंग | | |
| पीबी -1 | 2800 या 2,400 | 5,200- 20,200 | सीनियर्स | सिंगल्स | आठवें स्थान तक | | |
| | 2,000 | | सीनियर्स | सिंगल्स | बीसवें स्थान तक | | |
| पीबी -1 | या | 5,200- | | डबल्स | चौथे स्थान तक | | |
| • | 1,900 | 20,200 | यूथ | सिंगल्स | छठे स्थान तक | | |
| | | | जूनियर्स | सिंगल्स | छठे स्थान तक | | |

इन प्रयोजन के लिए केवल मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग के बारे में विचार किया जाएगा। भर्ती के प्रयोजन के लिए उच्चतम रैंकिंग केवल एक वर्ष के लिए वैध होगी। मिक्स्ड-डबल्स में केवल बैडमिंटन में रैंकिंग के बारे में विचार किया जाएगा और टेनिस तथा टेबल टेनिस के बारे में विचार नहीं किया जाएगा।

टेनिस में नेशनल इंटर स्टेट सीनियर चैंपियनशिप में पदक प्राप्त करने वालों पर भी पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1900 रु. के पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

बैडमिंटन में नीचे दी गई वर्ल्ड रैंकिंग पर उनके सामने दर्शाए गए ग्रेड पे पर विचार करने के पात्र होंगे/

| ग्रेड पे | इंट | ों ट | मौजूदा वार्षिक वर्ल्ड रैंकिंग |
|----------|--------|-----------------|----------------------------------|
| 4200 | सीनियर | सिंगल्स | बीसवें स्थान तक |
| | जूनियर | सिंगल्स | दसवें स्थान तक |
| 2800/ | सीनियर | सिंगल्स | पचासवें स्थान तक |
| 2400 | | | |
| | जूनियर | सिंगल्स | तीसवें स्थान तक |
| 2000/ | सीनियर | सिंगल्स | सत्तरवें स्थान तक |
| 1900 | | | |
| | जूनियर | सिंगल्स | पचासवें स्थान तक |

4.1 ਤੀ, \$ एंड एफ अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर क्रिकेट (पुरुष एवं महिला) में टेस्ट मैच में मेन इंडियन सीनियर्स टीम अथवा सीमित ओवर के वन डे इंटरनेशनल मैच या ट्वेंटी-20 ओवर के मैच में प्रतिनिधित्व किया हो तो; पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए भी विचार किया जाएगा।

हालांकि, यदि किसी क्रिकेट खिलाड़ी ने मेन इंडियन सीनियर्स टीम (पुरुष/महिला) में कम-से-कम 5 टेस्ट मैचों

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर क्रिकेट (महिला) में टेस्ट मैच में मेन इंडियन सीनियर्स. टीम अथवा सीमित ओवर के वन डे इंटरनेशनल मैच या ट्वेंटी-20 ओवर के मैच में प्रतिनिधित्व किया हो तो; पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए भी विचार किया जाएगा।

हालांकि, यदि किसी क्रिकेट खिलाड़ी ने मेन इंडियन सीनियर्स टीम (महिला) में कम-से-कम 5 टेस्ट मैचों में में अथवा सीमित ओवर्स के दस वन डे इंटरनेशनल मैचों में प्रतिनिधित्व किया हो तो उसकी पे बैंड 9,300-34,800 रु. में ग्रेड पे 4,200 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

राष्ट्रीय स्तर पर क्रिकेट में, बीसीसीआई के तत्वाधान में आयोजित 4 दिन/एक दिन के सीमित ओवर/ट्वेंटी-20 ओवर पुरुष/महिला चैंपियनशिपों (विज़ी ट्रॉफी को छोड़कर) में निम्नलिखित खेलकूद उपलब्धियां होने पर पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 अथवा 1900 रु. वाले पदों पर भर्ती के बारे में भी विचार किया जाए:-

| एस. ए | ग्रैपियनशिप का | | ग्रेड पे में भर्ती के लिए न्यूनतम खेल उपलब्धि | | | |
|-------|---|---|---|--|--|--|
| न. | विवरण | वर्ग | रु. 1,900 / रु 2,000 | ₹. 1,800 | | |
| (1) | ऑल इंडिया इंटर स्टेट इलीट एंड प्लेट युप चैंपियनशिप | सीनियर/ यूथ (यू-22) / जूनियर (अंडर-19) | इलीट ग्रुप चैपियनशिप का सेमीफाइनलिस्ट ऑल इंडिया | इतीट या प्लेट समूह चैंपियनशिप में भाग लेने वाला | | |
| (ii) | ऑल इंडिया इंटर स्टेट चैंपियनशिप | सीनियर/ जूनियर (अंडर -19) | नॉक-आउट स्टेज का सेमी- फाइनतिस्ट | किसी स्टेज में भाग लेने वाला | | |
| (iii) | ऑल इंडिया इंटर जोनल चैपियनशिप | सीनियर/ जूनियर (अंडर -19) | फाइनल | भाग लेने वाला | | |

अथवा सीमित ओवर्स के दस वन डे इंटरनेशनल कों में प्रतिनिधित्व किया हो तो उसकी पे बैंड 9,300-34,800 रु. में ग्रेड पे 4,200 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

राष्ट्रीय स्तर पर **क्रिकेट** (महिला) में, बीसीसीआई के तत्वाधान में आयोजित 4 दिन/एक दिन के सीमित ओवर/ट्वेंटी-20 ओवर पुरुष/महिला चैंपियनशिपों (विज़ी ट्रॉफी को छोड़कर) में निम्नलिखित खेलकूद उपलब्धियां होने पर पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 अथवा 1900 रु. वाले पदों पर भर्ती के बारे में भी विचार किया जाए:-

| एस.ए | वैपियनशिप का | वर्ग | ग्रेड पे में भर्ती के लिए न्यूनतम खेल उपलब्धि | | | |
|------------|--|---|---|--|--|--|
| <i>а</i> . | विवरण | 44 | ₹.1,900 ₹2,000 | ₹. 1,800 | | |
| (i) | ऑल इंडिया इंटर स्टेट एलीट एंड प्लेट युप वैपियनशिप | सीनियर/ यूथ (यू-22) / जूनियर (अंडर-19) | एतीट गुप चैंपियनशिप का सेमीफाइनलिस्ट | एतीट या प्लेट समूह चैंपियनशिप में भाग लेने वाला | | |
| (u) | ऑल इंडिया इंटर स्टेट चैंपियनशिप | सीनियर/ जूनियर (अंडर -19) | ऑत इंडिया नॉक-आउट स्टेज का सेमी- फाइनलिस्ट | किसी स्टेज में भाग लेने वाला | | |
| (iii) | ऑल इंडिया इंटर जोनल वैपियनशिप | सीनियर/ जूनियर (अंडर -19) | फाइनल | भाग लेने वाला | | |

क्रिकेट पुरुष वर्ग में भर्ती में निम्नलिखित उपलब्धियों पर भी विचार किया जाए:

क. ग्रेड पे-4200

मेन इंडियन सीनियर्स टीम के 2 टेस्ट मैच/सीमित ओवर के वन डे इंटरनेशनल मैच/ट्वेंटी-20 ओवर के मैच में प्रतिनिधित्व किया हो

ख. ग्रेड पे-2800/2400

इंडिया ए और इंडिया अंडर-19 में 2 टेस्ट मैच या 2 सीमित ओवर के वन डे इंटरनेशनल मैच या 2 ट्वेंटी-20 ओवर के मैच में प्रतिनिधित्व किया हो

ग. ग्रेड पे-2000/1900

सीनियर/अंडर-23/अंडर-19 अखिल भारतीय इंटर स्टेट एलीट ग्रुप चैंपियनशिप और अखिल भारतीय इंटर स्टेट चैंपियनशिप में क्वार्टर फाइनल में भाग लिया हो या

सीनियर/अंडर-23/अंडर-19 अखिल भारतीय सीनियर इंटर ज़ोनल चैंपियनशिप में भाग लिया हो

गोल्फ में, (i) पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 2,400 अथवा 2800 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए 1-20 तक आईजीयू रैंकिंग वाले खिलाड़ी; (ii) पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 या 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के 60 तक आईजीयू रैंकिंग वाले खिलाड़ी, और

4.1 जी गोल्फ में, (i) पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए 1-50 तक आईजीयू रैंकिंग वाले खिलाड़ी ; और (ii) पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 वाले पदों पर भर्ती के 100 तक आईजीयू रैंकिंग वाले खिलाड़ी, सिंगल हैंडीकैप अथवा 10 से कम (मेरिट/एमेच्योर मेरिट सूची के अनुसार) के अध्यधीन भी भर्ती के लिए पात्र होंगे। इन प्रयोजनों के लिए केवल मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग पर विचार किया जाएगा।

(iii) पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 रु. वाले, 100 तक आईजीयू रैंकिंग वाले खिलाड़ी बशर्ते सिंगल हैंडीकैप अर्थात 10 से कम (मेरिट/एमेच्योर मेरिट सूची के अनुसार) के अध्यधीन भी भर्ती के लिए पात्र होंगे। इन प्रयोजनों के लिए केवल मौजूदा वार्षिक अखिल भारतीय रैंकिंग पर विचार किया जाएगा।

इस प्रयोजन के लिए भर्ती के वर्ष में उच्चतम रैंकिंग पर भी विचार किया जाएगा।

भर्ती के बाद 5 वर्ष पूरे करने के बाद आरएसपीबी से अनापित्त प्रमाण-पत्र प्राप्त करने के बाद ही खिलाड़ियों को प्रोफेशनल टूर्नामेंटों में भाग लेने की अनुमित दी जाए।

4.1 एच हॉकी में, पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए चार या अधिक राष्ट्रों के अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों में कम-से-कम दूसरा स्थान प्राप्त करने वाले के बारे में भी विचार किया जाए। इन टूर्नामेंटों में भाग लेने वालों की पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

हॉकी (महिला) में, पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए चार या अधिक राष्ट्रों के अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों में कम-से-कम दूसरा स्थान प्राप्त करने वाले के बारे में भी विचार किया जाए। इन टूर्नामेंटों में भाग लेने वालों की पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,800 वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाए।

हॉकी (पुरुष) में, पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए चार या चार से अधिक राष्ट्रों के इंटरनेशनल टूर्नामेंटों (सीनियर या जूनियर) में भाग लेने वालों पर भी विचार किया जाए।

हॉकी (पुरुष) में, पे बैंड 5,200-20,200 में ग्रेड पे 1,900 अथवा 2000 रु. वाले पदों पर भर्ती के लिए सीनियरनेशनल चैंपियनशिप में सेमीफाइनल में भाग लेने वालों पर भी विचार किया जाए।

ये अनुदेश बोर्ड (सदस्य कार्मिक) के अनुमोदन से जारी किए जा रहे हैं।

ma

(भास्कर रॉय चौधरी)

उप निदेशक, स्थापना (खेलकूद)

नई दिल्ली, दिनांक: 🗟 .08.2019

सं.2018/ई(स्पोर्टस)/4(1)/14

प्रतिलिपि:

- 1. एफए एवं सीएओ, सभी क्षेत्रीय रेलें और उत्पादन इकाइयाँ।
- 2. मानद महासचिव, सभी क्षेत्रीय रेलों/उत्पादन इकाइयों के खेलकूद संघ।
- 3. जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, 4, स्टेट एंट्री रोड, नई दिल्ली।
- 4. महासचिव, एनएफआईआर, 3, चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली।
- 5. महासचिव, अखिल भारतीय एससी/एसटी रेलवे कर्मचारी संघ, 7-जीएफ, ग्राउंड फ्लोर, रेल भवन , नई दिल्ली।
- 6. महासचिव, अखिल भारतीय ओबीसी रेलवे कर्मचारी संघ, कमरा नंबर 4, रेल भवन , नई दिल्ली।

कृते सचिव, रेलवे बोर्ड

भारत सरकार Government of India रेल मंत्रालय Ministry of Railways (रेलये बोर्ड) (Railway Board)

No. 2018/E(Sports)/4(1)/14

New Delhi, dated 3 August, 2019

The General Managers (P).

All Zonal Railways including CLW, DLW, ICF, RCF, RWF, Metro Railway/Kolkata, The CAO(R), DMW/Patiala, The DG, RDSO/Lucknow.

Sub.: Instructions for sportspersons on Indian Railways - Norms and procedure for recruitment, norms for incentives and out-of-turn promotions and Sports Quota for Railways/Units, etc

Ref.: Board's letters no. 2010/E (Sports)/4(1)/1 (policy) dated 31.12.2010 (RBE No. 189/2010) and clarifications/ corrigendum issued thereto.

The Ministry of Railways (Railway Board) have decided to make the following amendments in the existing sports policy as contained in the letter referred to above:

| | MODIFICATIONS to EXI | STING PARAS | | |
|------|---|--|--|--|
| Para | Existing Para | Revised Para | | |
| 3. | For recruitment and incentive purposes, international Championships/events are categorized as under:- Category-A: -Olympic Games (Senior) Category-B: -World Cup (Junior/Senior) -World Championships (Junior/Senior) -Asian Games (Senior) -Commonwealth Games (Senior) Category-C:-Commonwealth Championships (Junior/Senior) -Asian Championships / Asia Cup (Junior/Senior) -South Asian Federations Games (Senior) -USIC (World Rlys) Championships (Senior) | and meeting purposes | | |
| | | <u>Category-C:</u> -Commonwealth Championships (Junior/Senior) -Asian Championships / Asia Cup (Junior/Senior) -South Asian Federations Games (Senior) -USIC (World Rlys) Championships (Senior) -World University Games | | |
| 4.1 | The minimum sports norms for recruitment of sportspersons against sports quota, both through Talent Scouting and Open Advertisement, in different Grade Pay and Pay Bands, for both team and individual events, shall be as under. These provisions shall be read along with Notes below the | The minimum sports norms for recruitment of sportspersons against sports quota, both through Talent Scouting and Open Advertisement, in different Grade Pay and Pay Bands, for both team and individual events, shall be as under. These provisions shall be read along with Notes below the | | |

| | Par | a. | | | | Par | | | 10 0 11 | |
|-------------|---|--|----------------------|---|--|--|--|--|--|---|
| | | | Grade Pay | Pay Band | Minimum Sports Norms | SN | Name o | f Grade Pay | 1 | Minimum Sports Norms for Recruitment |
| | 5N | Pay Band / Scale | (In K | upees) | for Recruitment Unto 8th Position in | | / Scale | | 9,300- I | Represented the Country in |
| | (i) | 34,800 Olympics OR Gold Medal in Asian Games | (i) | PB-2 | 4,200 | 34,800 | Olympic Games OR Gold Medal in Asian Games | | | |
| | (ii) | PB-1 | 2,800 OR 2,400 | 5,200- 20,200 | Represented the Country in Olympic Games (Category-A) OR At least 3 rd Position in any of the Category-B Championships/events, except Gold Medal in Asian Games | | | | | OR 2 medals in different events in the same Asian Games |
| | | | | | | (ii |) PB-1 | 2,800 OR 2,400 | 20,200 | At least 3 rd Position in any of the Category-B Championships/events. |
| <u>.1 a</u> | In Athletics, medal winning performance in National Inter State Senior Athletics Championships, may also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs. 1,900 in Pay Band Rs. 5,200-20,200. | | | | Ir all ha | nter Sta so be co aving Gra 0,200. In Athles hampions hampions | nte Senio nsidered ade Pay F tics, Gold thips (Si thips (Si | r Athletic for recruit Rs. 1,900 ii I Medal wi enior), In enior), and | erformance in Nationals Championships, may ment against the posts in Pay Band Rs. 5,200 inner in Open National State State Athletic Asian Championship for recruitment in GP. | |
| 1.1 b | In Chess; following sports achievements may considered for recruitment; in different Grant and Pay Bands:- | | | | hievements may also be in different Grade Pay | I. | onsidere nd Pay B | following d for red | sports aci ruitment; Pay Band | hievements may also b in different Grade Pa |
| | 1 1 | Vame of Pay Band/ Scale | Grade Pay (In | Pay Band Rupees) | Minimum Sports Norms for Recruitment | 111 | Pay Band/ Scale | | Rupees) | Minimum Sports Norms for Recruitment |
| | | PB-1 | 2,800 OR 2400 | 5,200-20,20 | OO Grand Master title in Chess | | PB-1 | 2,800 OR 2400 | 5,200-20,20 | O Grand Master title in Chess |
| | | PB-1 | 2,000 OR 1,900 | 5,200-20,20 | International Master title in Chess OR 2350 or more rating points, in last two consecutive FIDE | | PB-1 | 2,000 OR 1,900 | 5,200-20,20 | International Master title in Chess OO OR 2350 or more FIDE rating points |
| | | PB-1 | 1,800 | 5,200-20,200 points in last to consecutive FIG. | 2300 or more rating points in last two | | PB-1 | 1,800 | 5,200-20,20 | 2300 or more FIDE Rating |
| | Rating Lists | | | | | n any sprecruitm While I treated winning Champion for reci | phest FJ ent may National as Nat perform nships (S | egories like DE ranki be conside Open Cl ional Cha ance in enior), me against tl | Open category and not work with the year of year of year of year of year of ye | |

4.1 c

In Badminton, Table Tennis and Tennis; sportspersons may also be considered for recruitment on the basis of their current Annual All India Rankings; in different Grade Pay and Pay Bands, as per following criteria:-

| Name of Pay Band/ Scale | Grade | Pay | Minimum Sports Norms | | | |
|---|--------------------------------|------------------|----------------------|----------------------------------|-----------------------------------|--|
| | Pay | Band | for Recruitment | | | |
| | (In Rupees) | | Age Category | Event | Current Annual All India Ranking | |
| PB-1 | 2,800 OR 2,400 | 5,200- 20,200 | Seniors | Singles | Upto 4 th Position | |
| *************************************** | | | Seniors | Singles | Upto 12 th Position | |
| PB-1 | 2,000 OR 20,200 1,900 | | Doubles | Upto 4 th Position | | |
| | | Youth | Singles | Upto 6 th Position | | |
| | - | | Juniors | Singles | Upto 6 th Position | |

Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes. Ranking in Mixed-Doubles shall not be considered.

In Badminton, Table Tennis and Tennis; sportspersons may also be considered for recruitment on the basis of their current Annual All India Rankings; in different Grade Pay and Pay Bands, as per following criteria:-

| Name of Pay Band/ Scale | Grade Pay | Pay Band | Minimum Sports Norms for Recruitment | | | |
|----------------------------------|----------------------|------------------|---------------------------------------|----------------------------------|--|--|
| | (In R | upees) | Age Category | Event | Current Annual All India Ranking | |
| PB-1 | 2,800 OR 2,400 | 5,200- 20,200 | Seniors | Singles | Upto 8th Position | |
| | | | Seniors | Singles | Upto 20 th Position | |
| PB-1 | 2,000 OR | 5,200- 20,200 | | Doubles | Upto 4 th Position | |
| | 1,900 | Youth | Singles | Upto 6 th Position | | |
| | | | Juniors | Singles | Upto 6 th Position | |

Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes. For the purpose the highest ranking may be considered valid for one year for the purpose recruitment. Ranking in Mixed-Doubles shall be considered only in Badminton and not in Tennis and Table Tennis.

In Tennis, medal winning performance in National Inter State Senior Championships, may also be considered for recruitment against posts having Grade Pay Rs. 1,900 in Pay Band Rs. 5,200-20,200.

In Badminton, below mentioned World Ranking will be eligible for Grade Pay mentioned against them:

| Grade Pay | Event | | Current Annual World Ranking |
|--------------|---------|---------|---------------------------------|
| 4200/- | Seniors | Singles | Upto 20 th Position |
| | Juniors | Singles | Upto 10 th Position |

| Seniors Singles Upto 50th Position | Seniors | 2,800/ 2,400 |
|------------------------------------|---------|-----------------|
| Juniors Singles Upto 30th Position | Juniors | |
| Seniors Singles Upto 70th Position | Seniors | 0/ |
| Juniors Singles Upto 50th Position | Juniors | ,900 |

4.1 d,e & f

In Cricket (Men and Women) at International level, representation of Main Indian Seniors Team in a Test Match or in a Limited Overs One Day International Match or in a Twenty-20 Overs Match; shall also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200.

However, if a cricket player represented Main Indian Seniors Team (Men/Women) atleast in five Test Matches or in ten Limited Overs One Day International Matches; may be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.4,200 in Pay Band Rs.9,300-34,800.

In Cricket at National level, following sports achievements in 4 Days / One Day Limited Overs / Twenty-20 Overs Men/Women Cricket Championships (except Vizzy Trophy); organized under the aegis of BCCI; may also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 or Rs.1,900 in Pay Band Rs.5,200-20,200:-

| s N | Details of | Category | Minimum Sports Achievement for Recruitment in Grade Pay | | |
|---------|---|---|--|--|--|
| | Championships | | Rs.1,900 / Rs.2,000 | Rs.1,800 | |
| (i) 5 | All India Inter | Senior/ | Semi-finalists | Participation in Elite or Plate Group Championships | |
| | State Elite & Plate Group Championships | Youth (U- 22 2523)/ Junior(U-19) | of Elite Group Championships | | |
| (ii) | All India Inter State Championships | Senior/ | Semi-finalists of All India | Participation in | |
| | | Junior(U-19) | knock-out stage | any stage | |
| (iii) | All India Inter | Senior/ | Finalist | Participation | |
| | Zonal Championships | Junior (U-19) | | | |

In Cricket (Women) at International level, representation of Main Indian Seniors Team in a Test Match or in a Limited Overs One Day International Match or in a Twenty-20 Overs Match; shall also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200.

However, if a cricket player represented Main Indian Seniors Team (Women) atleast in five Test Matches or in ten Limited Overs One Day International Matches; may be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.4,200 in Pay Band Rs.9,300-34,800.

In Cricket (Women) at National level, following sports achievements in 4 Days / One Day Limited Overs / Twenty-20 Overs Women Cricket Championships; organized under the aegis of BCCI; may also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 or Rs.1,900 in Pay Band Rs.5,200-20,200:-

| s N | Details of Championships | Category | Minimum Sports Achievement for Recruitment in Grade Pay | | |
|------------|--|---|--|--|--|
| | | | Rs.1,900 / Rs.2,000 | Rs.1,800 | |
| (i) | All India Inter State Elite & Plate Group Championships | Senior/ Youth (U- 23)/ Junior(U-19) | Semi-finalists of Elite Group Championships | Participation in Elite or Plate Group Championships | |
| (ii) State | All India Inter | Senior/ | Semi-finalists of All India knock-out | Participation in | |
| | Championships | Junior(U-19) | stage | | |
| (iii) | All India Inter | Senior/ | Finalist | Participation | |
| | Championships | Junior (U-19) | | | |

In Cricket Men Section, following achievements may also be considered for recruitment in

a. <u>GP-4200</u>:

Representation in Main Indian Seniors Team (Men) in 2 Test Matches/ Limited Overs

One Day International Matches/ Twenty-20 Matches.

b. <u>GP-2800/2400:</u>

Representation of India A and India U-19 Team in 2 Test Matches or in 2 Limited Overs One Day International Matches or in 2 Twenty-20 Overs Matches.

c. GP-2000/1900:

- iii. Quarter finalist in Senior/ U-23/ U19 All India Inter State Elite Group
 Championship and All India Inter
 State Championships may be
 considered for GP-2000/1900 or
- iv. Participation in Senior/U-23/ U-19All India Senior Inter-zonalChampionship.

4.1 g

In Golf, (i) for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200; sportsperson having I.G.U. ranking from 1-50; and (ii) for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 in Pay Band Rs.5,200-20,200; sportsperson having I.G.U. ranking up to 100, subject to single handicap i.e. less than 10 (in order of Merit/Amateur Merit list) shall also be eligible for recruitment. Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes.

In Golf, (i) for recruitment against the posts having Grade Pay Rs. 2,400 or Rs. 2,800 in Pay Band Rs.5,200-20,200; sportsperson having I.G.U. ranking from 1-20; and (ii) for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200; sportsperson having I.G.U. ranking upto 60; and (iii) for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 in Pay Band Rs.5,200-20,200; sportsperson having I.G.U. ranking up to 100, subject to single handicap i.e. less than 10 (in order of Merit/Amateur Merit list) shall also be eligible for recruitment. Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes.

The highest ranking in the year of recruitment may be considered for the purpose.

The players may be allowed to play in professional tournaments only after completing 5 years after their recruitment after taking NOC from RSPB.

4.1 h

In Hockey, for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200; at least 2nd position in the International Tournaments of four or more nations, may also be considered. Participation in these tournaments may be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 in Pay Band Rs.5,200-20,200.

In Hockey (Women), for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200: at least 2nd position in the International Tournaments of four or more nations, may also be considered. Participation in these tournaments may be considered for recruitment against the posts having Grade Pay Rs.1,800 in Pay Band Rs.5,200-20,200.

In Hockey (Men), for recruitment against the posts

having Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200; participation in the International Tournaments (Senior or Junior) of four or more nations, may also be considered.

In Hockey (Men), Semifinalist in Senior National Championships may also be considered for Grade Pay Rs.1,900 or Rs.2,000 in Pay Band Rs.5,200-20,200.

These instructions issue with the approval of Board (MS).

(Bhaskar Roy Choudhury)
Dy. Director, Estt.(Sports)

No. 2018/E(Sports)/4(1)/14

New Delhi, dated 13 August, 2019

Copy to:

- 1. The FA&CAO, All Zonal Railways and Production Units.
- 2. The Hony. General Secretaries, Sports Associations of all Zonal Railways/ Production Units.
- 3. The General Secretary, AIRF, 4, State Entry Road, New Delhi.
- 4. The General Secretary, NFIR, 3, Chelmsford Road, New Delhi.
- 5. The General Secretary, All India SC/ST Railway Employee Association, 7-GF, Ground Floor, Rail Bhavan, New Delhi.
- 6. The General Secretary, All India OBC Railway Employees' Association, Room No.48, Rail Bhavan, New Delhi.

For Secretary Railway Board

Copy in Board's Office to:

PPSs/PSs to CRB; MS; AM(S); Adv.(IR); ED/E(N); ED(E); ED/E(Res.); ED/F(E); D/E(N); JD/E(N); JD/E(Rep.)-Iⅈ JD/E(W); DD/E(N)Iⅈ DD/E(R)-Iⅈ DD/F(E)-I,II&III; and E(Rep.)-I,II&III; E(SCT)I&II; E(SCT)I&II; and E(SPL) Branches.